PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

GABINETE DA VEREADORA JANETE CAPIBERIBE

Requerimento nº______/2024 - CMM                      Macapá, 12 de agosto de 2024.

JANETE CAPIBERIBE

Vereadora - PSB

Câmara Municipal de Macapá - Av. FAB, Nº 800, Bairro Central - Macapá/AP

Email: ver.janetecapiberibe@macapa.ap.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Macapá.

JANETE CAPIBERIBE, Vereadora do Partido Socialista Brasileiro-PSB,

com as saudações de estilo aos ilustres pares e com fundamento no Regimento

Interno desta Casa de Lei, vem requerer a Mesa Executiva, aprovação pelo egrégio

Plenário de expediente, ao Exmo. Sr. Antônio Furlan, Prefeito do Município de

Macapá, solicitando que execute os serviços de terraplanagem e pavimentação

adequada para os Ramais da Comunidade Quilombola de São Pedro dos Bois, zona

rural do Município de Macapá.

Justificativa

Semana passada, estivemos em visita e reunião na Comunidade Quilombola

de São Pedro dos Bois, onde fomos recebidos pelos líderes, agricultores e moradores,

naquele momento solicitaram que fizesse chegar ao Prefeito de Macapá, pedido para

executar os serviços de terraplanagem e pavimentação adequada para todos os

Ramais do citado Distrito. Importante justificar que, esses Ramais dão acesso à Vila

do Distrito e  que as Kombis que transportam os alunos para a escola e outras

atividades, sempre estão quebradas em virtude das péssimas condições dos referidos

ramais, e ainda a quebradeira de carros pequenos e caminhões que ajudam no

escoamento da produção agrícola  e o trânsito de pessoas ficam muito prejudicados,

os agricultores lamentam que não estão conseguindo escoar seus produtos, além de

que, os referidos ramais, estão tomados de valas, e grandes buracos, causando todo

tipo de prejuízos àquela sofrida população. Nesse sentido, a população clama por

essa manutenção, que em muito ajudará nas suas atividades e de melhor acesso ao

direito de ir e vir.
N

º
P

R
O

C
.:

02
72

9
-

R
E

Q
 2

00
0/

20
24

 -
 A

U
T

O
R

IA
: V

er
ª.

 J
an

et
e

C
ap

ib
er

ib
e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

4B
C

E
2E

A
5B

47
70

E
56

77
E

52
A

42
1C

05
82

64
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
47

59